АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2017 № 2687

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу  «Охрана
окружающей  среды  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 22.08.2014 № 1554-па

В  соответствии  со  ст. 16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст. 37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  решением
Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  24.05.2017  №793/41–17–5
«О внесении  изменений  в  решение  Городской  Думы города  Южно-Сахалинска  от
07.12.2016 №646/34вн-16-5 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на  2017  год  и  на  плановый  период  2018  и  2019  годов»,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  муниципальную  программу  «Охрана  окружающей  среды
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»
(далее  -  Программа),  утвержденную  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 22.08.2014 № 1554-па, следующие изменения:

1.1. В  паспорте  Программы  раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»
изложить в следующей редакции:

Объемы и
источники
финансиро

вания

Общий объем финансирования программы:

В том
числе:

Всего
тыс. руб.

В том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Бюджет городского
округа

455269,9 54775,3 39796,8 33624,1 31300,0 46300,7 249473,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 455269,9 54775,3 39796,8 33624,1 31300,0 46300,7 249473,0

1.2. В разделе IX «Ресурсное обеспечение Программы» в строке «Всего» цифры

2

«454188,8»  заменить  цифрами  «455269,9»,  в  строке  «Бюджет  городского  округа»
цифры «454188,8» заменить цифрами «455269,9».

1.3. В  паспорте  Подпрограммы  «Отходы  производства  и  потребления
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объемы и
источники

финансирования
Подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы:

В том
числе:

Всего
тыс. руб

В том числе по годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Бюджет
городского

округа

416555,9 52645,3 37382,8 33314,1 31000,0 46000,7 216213,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 416555,9 52645,3 37382,8 33314,1 31000,0 46000,7 216213,0

1.4. В  разделе  VIII  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы»  Подпрограммы
цифры  «415474,8»  заменить  цифрами  «416555,9»,  в  строке  «Бюджет  городского
округа» цифры «415474,8» заменить цифрами «416555,9».

2. Приложение  №  4 «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы за  счет бюджетных средств» к  Программе изложить в  новой редакции
(приложение № 1).

3. Приложение  №  5  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы»  к
Программе изложить в новой редакции (приложение № 2).

4. В приложении № 6 «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы» к Программе строку 1. таблицы изложить в
следующей редакции:

1. Муниципальный
нормативный
правовой акт

Порядок организации мероприятий по
охране  окружающей  среды  и
природопользованию  на  территории
городского  округа  "Город  Южно-
Сахалинск"

от
31.08.2015
№ 2297-па

УООС - п.1.1, 1.2, 1.5, 1.7,

1.9, 1.10, 1.11, 1.12,

1.13, 1.14, 1.15, 1.16

5. Опубликовать постановление  администрации города Южно-Сахалинска  в
газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  (опубликовать)  на  официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
начальника  Управления  охраны  окружающей  среды  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин

consultantplus://offline/ref=6CBC9D61F121C503C8C6191B9697E9288CD3DA676972961077AB2354F446AE579198D7879F14525A931EC7WCsCX
consultantplus://offline/ref=6CBC9D61F121C503C8C6191B9697E9288CD3DA676972961077AB2354F446AE579198D7879F14525A931EC7WCsCX

Приложение № 1
к постановлению администрации города Южно-Сахалинска

 от 03.10.2017 № 2687
Приложение № 4

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тысяч рублей

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР всего по
муници-
пальной

программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа «Охрана
окружающей среды на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Всего 455 269,9 54 775,3 39 796,8 33 624,1 31 300,0 46 300,7 249 473,0

Администрация
(УООС)

902 0605 Х 240 5 960,0 670,0 1 620,0 310,0 300,0 300,0 2 760,0

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 0605 Х 414 178 647,3 1 147,3 0,0 0,0 0,0 0,0 177 500,0

Департамент
образования

907 0605 Х 612, 622 5 162,0 248,0 1 000,0 133,0 1 000,0 1 368,0 1 413,0

ДГХ
МБУ «Зеленый

город»
915 0605 Х 240 265 500,6 52 710,0 37 176,8 33 181,1 30 000,0 44 632,7 67 800,0

Основное  мероприятие  1. Создание
благоприятной  окружающей  среды  на
территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

38 714,0 2 130,0 2 414,0 310,0 300,0 300,0 33 260,0

1.1. Создание  и  актуализация  системы
расчетного  мониторинга  загрязнения
атмосферного  воздуха  в  целях  регулирования
градостроительной  и  хозяйственной
деятельности  и  негативного  воздействия  на
среду жизнедеятельности населения

Администрация
(УООС) 902 0605 2000100 240 1 000,0 0 0 0 0,0 0,0 1 000,0

1.2. Мониторинг состояния окружающей среды Администрация 902 0605 2000100 240 2 340,56 500,0 0 0 0 0 0

2

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тысяч рублей

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР всего по
муници-
пальной

программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

на полигоне ТБО (УООС) 2000120990 0 330,0 270,56 300,0 300,0 640,0

1.3. Обеспечение  функционирования  очистных
сооружений ливневой канализации

ДГХ 915 0605 Х 1 500,0 0 0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

1.4. Выявление  по  картографической
информации водных объектов, которые должны
находиться  в  муниципальной  собственности
согласно части 4 статьи 7 федерального закона
от  03.06.06
№73-ФЗ  «О  введении  в  действие  Водного
кодекса РФ»

ДАГИЗ 905 0605 Х 0 0 0 0 0 0 0

1.5. Обследование  водных  объектов,
выявленных  в  ходе  мероприятия  1.4.  для
определения  их  статуса  (пруд,  обводненные
карьеры)

Администрация
(УООС)

902 0605 2000120990 240 450,0 0 450,0 0,0 0 0 0

1.6. Выявление  и  сбор  информации  по
бесхозяйным  землям,  подверженным
загрязнению

ДАГИЗ
ДГХ

905 0605 Х 0 0 0 0 0 0 0

1.7. Выявление  и  обследование  земель,
пораженных борщевиком

Администрация
(УООС)

902 0605 2000100 240 1 000,0 0 0 0 0 0 1 000,0

МБУ «Зеленый
город»

915 0605 Х 0 0 0 0 0 0 0

1.8. Мероприятия  по  уничтожению  и
предотвращению дальнейшего распространения
борщевика,  в  т.ч.  приобретение  средств
химической  защиты,  средств  механизации  и
оборудования

ДГХ
МБУ «Зеленый

город»
915 0605 2000100 240 5 460,0 1 460,0 0 0,0 0,0 0,0 4 000,0

1.9. Мониторинг состояния зеленых насаждений
городского округа

Администрация
(УООС)

902 0605 2000100 240 0,0 0 0 0 0,0 0,0 0

1.10. Выявление  и  обследование  деревьев  и
кустарников,  виды  которых  включены  в
Красную  Книгу  РФ,  Красную  Книгу
Сахалинской  области  или  являются

Администрация
(УООС)

902 0605 2000100 240 430,0 50,0 0 0 0 0 0

2000120990 0 380,0 0 0 0 0

3

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тысяч рублей

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР всего по
муници-
пальной

программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

уникальными  для  зеленого  фонда  города  за
исключением  зеленых  насаждений  на  которые
ранее оформлены паспорта растений

1.11. Маркировка  и  мониторинг  состояния
деревьев,  виды которых  включены  в  Красную
Книгу  РФ,  Красную  Книгу  Сахалинской
области,  в  т. ч.  приобретение  средств
маркировки

Администрация
(УООС)

902 0605 2000120990 240 300,0 0 300,0 0,0 0 0 0

1.12. Мероприятия по обеспечению содержания,
защиты и охраны зеленых насаждений общего
пользования и ограниченного пользования

ДГХ
МБУ «Зеленый

город»
915 0605 Х 25 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25 000,0

Департамент
образования

907 0605 2000100590
612

794,0 0,0
400,0

0,0 0,0 0,0 0,0
622 394,0

Администрация
(УООС)

902 0605 2000120990 240 128,5 0,0 128,5 0,0 0,0 0,0 0,0

1.13. Поддержка  и  модернизация  страницы,
содержащей экологические новости и проблемы
городского  округа  на  официальном  сайте
http:  green  .  yuz  hno  -sakh.ru

Администрация
(УООС)

902 0605 Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.14. Организация  и  проведение  мероприятий,
посвященных  экологическим  датам  календаря,
охране окружающей среды

Департамент
образования

907

0605

2000100590 Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация
(УООС)

902 2000120990 240 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0

1.15. Создание наглядных пособий,  материалов
природоохранной направленности

Администрация
(УООС)

902 0605 Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.16. Участие  в  семинарах,  конференциях,
форумах  по  вопросам  охраны  окружающей
среды

Администрация
(УООС) 902 0605

2000100
240 306,44

120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2000120990 0,0 31,5 34,94 0,0 0,0 120,0

Подпрограмма «Отходы производства
и потребления городского округа «Город

Всего 416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0

Администрация 902 0605 Х Х 178 647,3 1147,3 0,0 0,0 0,0 0,0 177 500,0

http://yuzhno-sakh.ru/
http://yuzhno-sakh.ru/
http://yuzhno-sakh.ru/
http://green/
http://green/

4

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тысяч рублей

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР всего по
муници-
пальной

программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Южно-Сахалинск»

(МКУ «УКС»)

ДГХ 915 0605 Х 240 233 540,6 51 250,0 37 176,8 33 181,1 30 000,0 44 632,7 37300,0

Департамент
образования

907 0605 2010200
Х 4 368,0

248,0 0 0 0 0 0

2010200590 0 206,0 133,0 1000,0 1368,0 1413,0

Основное  мероприятие  2. Обеспечение
экологической  безопасности  жителей
городского  округа  в  сфере  обращения  с
отходами производства и потребления

416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0

2.1. Рекультивация полигона ТБО
Администрация
(МКУ «УКС»)

902 Х Х Х 177 500,0 0 0 0,0 0,0 0,0 177 500,0

902 0605 2010220980 414 177 500,0 0 0 0,0 0,0 0,0 177500,0

902 0605 2010220990 240 0 0 0 0 0 0 0

902 0605 2010263120 240 0 0 0 0 0 0 0

2.2.1. Комплекс механизированной переработки
твердых  бытовых  отходов  города  Южно-
Сахалинска  (корректировка  проектной
документации  «Проектирование  пункта  по
сортировке  ТБО  г.  Южно-Сахалинск»,
строительство)

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 0605 2010200 414 922,8 922,8 0 0 0 0 0

2.2.2.  Пункт  перегрузки  твердых  бытовых
отходов города Южно-Сахалинска

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 0605 2010200 414 224,5 224,5 0 0 0 0 0

2.3. Разработка  Генеральной  схемы  очистки
территории и системы обращения с отходами ДГХ 915 0605

2010200
240 2 130,0

1150,0 0 0 0 0 0

2010220990 0 0 980,0 0 0 0

2.4. Формирование реестра
несанкционированных свалок

ДГХ 915 0605 Х 0 0 0 0 0 0 0

2.5. Ликвидация  сбросов  отходов  на  почву
неустановленным кругом лиц на территории:
- рекреационных зон;
- водоохранных зон;
- природных территориях

ДГХ 915 0605

2010200

240 18 842,7

1890,0 0 0 0 0 0

2010220990
0 920,0 1000,0 2000,0 8032,7 5000,0

5

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тысяч рублей

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР всего по
муници-
пальной

программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2.6. Сбор  и  вывоз  отходов  производства  и
потребления  с  территории  городского  округа
(вывоз отходов из  мусоросборников)

ДГХ 915 0605
2010200

240 192 077,9
40 000,0 0 0 0 0 0

2010220990 0 35 776,8 28 001,1 26 300,0 32 000,0 30 000,0

2.7. Приобретение емкостей для сбора отходов ДГХ 915 0605
2010200

240 10 190,0
5110,0 0 0 0 0 0

2010220990 0 480,0 1500,0 700,0 1700,0 700,0

2.8. Проведение  профилактических
мероприятий  по  предупреждению
систематического  сброса  неустановленным
кругом лиц отходов производства и потребления
на территории, не предназначенные для сбора и
размещения отходов, в т.ч. установка :
- 180 баннеров, аншлагов;
- 52 камер видеонаблюдения

ДГХ 915 0605 2010220990 240 4400,0 2200,0 0 200,0 200,0 1000,0 800,0

2.9. Обустройство  площадок  для  установки
мусоросборников,  в  т.ч.  на  территории
водоохранных зон водных объектов

ДГХ
915 0605

2010220990
240 5900,0 900,0 0 1500,0 800,0 1900,0 800,0

2.10. Утилизация медицинских отходов
Департамент
образования

907 0605

2010200
612

4368,0

248,0 0 0 0 0 0

2010200590 0
171,9 63,7 492,0 672,0 1413,0

622 34,1 69,3 508,0 696,0 0

2.11. Строительство  «сухой» снежной свалки в
северной  части  территории  города  Южно-
Сахалинска,  в  т.ч.  разработка  проектной
документации

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 0605 2010220980 Х 0 0 0 0 0,0 0,0 0

2.12. Строительство «сухой» снежной свалки в
западной  части  территории  города Южно-
Сахалинска,  в  т.ч.  разработка  проектной
документации

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 0605 2010220980 Х 0 0 0 0 0 0 0

Приложение № 2
к постановлению администрации города Южно-Сахалинска

от 03.10.2017 № 2687
Приложение № 5

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории
 городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ

ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
Программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная  программа
«Охрана  окружающей  среды  на
территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020 годы»

Всего 455 269,9 54 775,3 39 796,8 33 624,1 31 300,0 46 300,7 249 473,0

Областной
бюджет 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

Бюджет
городского округа

455 269,9 54 775,3 39 796,8 33 624,1 31 300,0 46 300,7 249 473,0

Основное мероприятие 1. Создание
благоприятной окружающей среды на
территории городского округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Всего 38 714,0 2130,0 2414,0 310,0 300,0 300,0 33 260,0

Областной
бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
городского округа

38 714,0 2130,0 2414,0 310,0 300,0 300,0 33 260,0

Подпрограмма  «Отходы
производства  и  потребления
городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Всего 416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0

Областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

2

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
Программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Бюджет
городского округа

416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0

Основное мероприятие 2. Обеспечени
е экологической безопасности жителей
городского округа в сфере обращения
с отходами производства и
потребления

Всего 416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0

Областной
бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
городского округа

416 555,9 52 645,3 37 382,8 33 314,1 31 000,0 46 000,7 216 213,0